
性別を理由にした理不尽なひとことに「イラっ」としたことありませんか？性別を理由にした理不尽なひとことに「イラっ」としたことありませんか？

かあさん
お茶

男なんだから
泣くんじゃない
メソメソするな

今日は簡単に
カレーで
いいよ。

男は稼いで
なんぼ

女子力
     低いね

山梨県立男女共同参画推進センター

ぴゅあ総合
〒400-0862　甲府市朝気 1-2-2
 

TEL 055-235-4171 FAX 055-235-1077
sogoevent@yamanashi-bunka.or.jp

山梨県立男女共同参画推進センター

ぴゅあ峡南
〒409-2102　南部町福士 2700-18
                  （旧富河中学校２階） 

TEL 0556-64-8012 FAX 0556-64-8015
pure-kyonan@yamanashi-bunka.or.jp

山梨県立男女共同参画推進センター

ぴゅあ富士
〒402-0052　都留市中央 3-9-3
　 都留市ふるさと会館２階（仮移転先）
                     TEL 0554-45-1666 FAX 0554-45-1663
pure-fuji@yamanashi-bunka.or.jp

令和 5年度　ぴゅあ総合・峡南・富士 3館合同
男女共同参画推進月間記念事業

情報収集・提供事業　

令和 5年度　ぴゅあ総合・峡南・富士 3館合同
男女共同参画推進月間記念事業

情報収集・提供事業　

裏面の応募用紙にご記入の上、 お近くのぴゅあまで郵送 ・持参 ・ FAX のいずれかでご応募ください。

件名を「イラっとしたフレーズ応募」とし、 応募用紙をメールに添付していただくか、 本文に「①イラっとしたフレーズ ②イラっとした理由や
コメント ③お名前 ④ペンネーム（あれば） ⑤お住いの市町村 ⑥年齢 ⑦お電話番号」をご記入の上いずれかのぴゅあまで送信してください。

◆展示について
ご応募いただいたフレーズは「イラっとしたフレーズ展」として各ぴゅあにて展示いたします。 9 月頃よりぴゅあ総合を皮切りに、 峡南  富士に
巡回展示予定です。 時期等の詳細は決まり次第HP にて公表いたします。 また、 情報誌や SNS に掲載させていただくこともございます。

・

◆「メールでの応募」方法

◆募集期間　6 月 20 日（火）～ 7月 31日（月）
◆「お近くのぴゅあへの応募」方法

　イラっとした
フレーズ大募集！

イラっとしたフレーズ
　  大募集 !!
イラっとしたフレーズ
　  大募集 !!

家族や職場の上司、 同僚、 学校の先生など周囲の人との何気ない会話の中で、 性別役割分担意識に基づく発言にイラっとした
ことありませんか？性別役割分担意識とは、 本来男女問わず個人の能力等によって役割の分担を決めることが適当であるにも関わらず
「男は△△・女は□□」などと性別を理由として役割を分ける考え方のことを言います。
「なんでそんなこと言われなきゃならないの？」「その発言おかしいよね？」と感じるフレーズを言われた経験は、 きっと誰もが持っていると
思います。 また、 気づいていないだけで誰かに向かって発したこともあると思います。
山梨県立男女共同参画推進センターでは、 そんなフレーズを募集し展示する　　　　　　　　　　　　　を開催します。
「そんな経験あったかな？」と振り返ってみることでジェンダーについて考えるきっかけとしたり、 イラっとしたフレーズやその理由を知ることで
身近に存在するジェンダーバイアスに気づく一歩としてみましょう！

「イラっとしたフレーズ展」「イラっとしたフレーズ展」



「イラっとしたフレーズ展」応募用紙

応募用紙送付先 ・ お問合せ先

ぴゅあ総合 〒400-0862　甲府市朝気 1-2-2
電話 055-235-4171　　FAX 055-235-1077
メール sogoevent@yamanashi-bunka.or.jp

ぴゅあ峡南 〒409-2102　南部町福士 2700-18（旧富河中学校２階）
電話 0556-64-8012　　FAX 0556-64-8015
メール pure-kyonan@yamanashi-bunka.or.jp

ぴゅあ富士 〒402-0052　都留市中央 3-9-3 都留市ふるさと会館２階（仮移転先）
電話 0554-45-1666　　FAX 0554-45-1663
メール pure-fuji@yamanashi-bunka.or.jp

ご応募は
お近くのぴゅあまで！
たくさんのご応募
お待ちしています！

応募上の諸注意

・ 応募点数に制限は設けません。
・ 公序良俗に反しない内容で、 特定の人物の人格を否定したり侮辱したり、 プライバシーを害さないものとしてください。
・ ご応募いただいたフレーズは、 本名ではなくイニシャルやペンネーム等とともに展示させていただく予定です。
　また、 情報誌や SNS、 県民の日事業等へ掲載させていただくことがございます。
・ お伺いしたお電話番号には、 展示に際し確認事項等が生じた場合にのみご連絡させていただきます。
　原則、 こちらから改めてのご連絡は差し上げずに展示させていただきますのでご了承ください。
・ 県外からの応募も受け付けます。
・ ご応募いただいた応募用紙は返却いたしません。 また、 応募で得られた個人情報は適切に取り扱うものとします。
・ 上記全てにご了承いただける方のみご応募ください。

お名前 ペンネーム（あれば）

お住いの市町村 市・町・村 年齢 才代　　

連絡の取れる
お電話番号

イラっとしたフレーズ

イラっとした理由、コメントなど


